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W dniu 7.11.2023 r. zmarł 
Zbigniew Chlebek, zna-
ny jako były prezes 
Towarzystwa Śpiewaczego 
„Lutnia”, członek komisji 
rewizyjnej, wieloletni chó-
rzysta. Wśród członków 
pocztów sztandarowych 
został zapamiętany jako 
obowiązkowy, solid-
ny, wytrwały, życzliwy  
i uprzejmy chorąży sztandaru 
Towarzystwa Śpiewaczego 
„Lutnia” im. Jana Orszulika  

w Strumieniu. Jeszcze 
rok temu w Narodowe 
Święto Niepodległości 
razem sł użyl iśmy  
w pocztach sztandarowych. 
Nikt z nas nie pomyślałby, 
że w tym roku, 11 listopada, 
przyjdzie nam pożegnać 
naszego Przyjaciela, śp. 
Zbigniewa Chlebka, w tej 
ostatniej drodze. 
Dziękujemy za udostępnio-
ne zdjęcie autorowi, panu 
Mariuszowi Gruszce. Wspomnienie o śp. ZbignieWie ChlebkuWspomnienie o śp. ZbignieWie Chlebku

Zachcamy wszystkich parafian do włączenia się w dzieło wieczystej adoracji w naszej dieceji bielsko-ży-
wieckiej. Adoracja w sanktuarium św. Barbary wypada w tym roku we wtorek, 5 grudnia 2023 r. Do modlitwy 
szczególnie zapraszamy mieszkańców z wypisanych ulic ze Strumienia. Plan służy temu, aby nie pozostawić 
Jezusa Eucharystycznego "samego" w kościele. Bądźmy chojni dla Boga i ofiarujmy mu swój czas.

Plan Wieczystej Adoracji – Strumień – 5.12.2023 r. 

8:00-8:30 ul. Końcowa, ul. Podwale, ul. Zimowa, ul. Wspólna 

8:30-9:00 ul. 1 Maja, ul. Spokojna, ul. Sosnowa 

9:00-9:30 ul. Korfantego, ul. Pawłowicka, ul. Olszyna 

9:30-10:00 ul. Harcerska, ul. Stawowa, ul. Dolna, ul. Orzechowa 

10:00-10:30 ul. Cicha, ul. Osiedlowa 6, Rynek 

10:30-11:00 ul. Cyprysowa, ul. Nowa, ul. Parkowa 

11:00-11:30 ul. Graniczna, ul. Ogrodowa, ul. Kościelna 

11:30-12:00 ul. Łuczkiewicza, ul. Polna, ul. Krótka 

12:00-12:30 ul. Brodeckiego, ul. Jałowcowa, ul. Kolejowa 

12:30-13:00 ul. Dębowa, ul. Świerkowa, ul. Nowowiejskiego 

13:00-13:30 ul. Ks. Londzina, ul. Pszczyńska, ul. Tęczowa 

13:30-14:00 ul. Powstańców Śląskich, ul. Mostowa, 

14:00-14:30 ul. Młyńska, ul. Słoneczna, ul. Lipowa 

14:30-15:00 ul. Krzywa, ul. Zielona, ul. Czarnoty 

15:00-15:30 ul. Ks. Brzuski, ul. Osiedlowa 4, ul. Towarowa 

15:30-16:00 ul. Leśna, ul. Pocztowa, ul. Wiosenna 

16:00-16:30 ul. Cieszyńska, ul. Letnia, ul. Poddane 

16:30-17:00 ul. Dworcowa, ul. Wąska, ul. Zamkowa 

17:00-18:00 Godzina uwielbienia 
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statystyki - listopad 2023statystyki - listopad 2023
CHRZTY:

• Liwia Adamczyk

ŚLUBY:
• Kamil Wójcik - Klaudia Filipowska

POGRZEBY:
 + Czesława Wrońska
 + Jan Kuboszek
 + Zbigniew Chlebek
 + Barbara Spyra
 + Władysław Kocur

dZiękujemy nasZym  ofiarodaWCom:dZiękujemy nasZym  ofiarodaWCom:
Rodzinie Holeksa

Aleksandrze i Tomaszowi Strząda-

łaAnnie i Zbigniewowi Danis

Annie i Karolinie Bochenek

Zofii i Janowi Czaja

Joannie i Józefowi Kwoka

Annie i Karolowi Józwik

Bożenie i Janowi Ziebura

Grażynie i Andrzejowi Sojka

A. M. Gamża

M. M. Brandys

Mirosławie Gabryś

Irenie Sojka

Annie Janota

Genowefie Szajter Kidoń

Bronisławie Krzempek

Barbarze Dziedziel

Wiesawowi Miłemu

Marianowi Tekli

Franciszkowi Smyczkowi

Czesawowi Strządała

Mirosławowi Hernikowii 

innym anonimowym ofiarodaw-

com, Bóg zapłać!

Drodzy czytelnicy naszej stru-
mieńskiej gazetki! 

W ten ostatni miesiąc, kończące-
go się powoli 2023 roku od strony 
duchowej i religijnej, wchodzimy 
z bardzo mocnym akcentem. Jest 
nim „Triduum ku czci św. Barbary”. 
Rozpoczniemy je 1 grudnia adoracją 
w ciszy o godz. 17:00 (w czasie któ-
rej będzie możliwość skorzystania 

z sakramentu pokuty). Następnie 
na Mszy św. pierwszopiątkowej 
wysłuchamy pierwszej konferencji, 
przygotowującej nas do odpustu 
ku czci św. Barbary. W sobotę 2 
grudnia będziemy mieli okazję 
wysłuchać konferencji na rannej i 
wieczornej Mszy św. W niedzielę 
3 grudnia uroczystościami odpusto-
wymi zakończymy nasze „Triduum”. 
Poprowadzi je w tym roku ks. dr 
hab. Robert Samsel. Proszę Was, 
drodzy Parafianie, wygospodarujcie 
sobie czas na wzięcie udziału w 
tym „Triduum”, wysłuchajcie tych 

konferencji - będzie to pożyteczne dla 
waszych dusz. W ten sposób piękie 
rozpoczniemy adwent i przygotowanie 
do świąt Bożego Narodzenia. We 
wtorek 5 grudnia w naszej parafii 
będzie miała miejsce diecezjalna 
Wieczysta Adoracja Najświętszego 
Sakramentu. Dajmy sobie szansę na 
spotkanie się sam na sam z naszym 
Zbawicielem. Zapoznajmy się z 
harmonogramem tego wydażenia. 
Niech św. Barbara dopomoże nam 
we właściwym przeżyciu odpustu 
parafialnego i czasu adwentu, który 
przed nami!

słoWosłoWo  
probosZCZaprobosZCZa



- 4 - 

intenCje msZalne - grudZieńintenCje msZalne - grudZień
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.

	 *	Za	+	Mariannę	Donocik	
	 ^	Za	+	Czesława	Ćmoka
Wtorek – 5.12                 Wieczysta adoracja
7:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	o	Boże	błogosławieństwo,	zdrowie	i	potrzebne
	 łaski	dla	męża	Henryka	i	synowej	Karoliny	z	okazji	urodzin
18:00 1)	Za	+	Mariana	Kołcz	w	15	rocznicę	śmierci,	++	z	rodzin
	 Kołcz,	Rogulski,	Zawadzki	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Julię	Skórzańską	w	rocznicę	śmierci,	męża	
	 Mariana,	córkę	Marię,	syna	Jana,	+	Zofię	Puszczewicz
	 w	rocznicę	śmierci,	++	rodziców	i	braci
	 *	Za	+	Alicję	Wizner
	 ^	Za	+	Tadeusza	Kapiasa
Środa– 6.12             św. Mikołaja
7:00	 Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	Marcina	Michalca	
	 z	rodziną
18:00 1)	Za	+	Annę	i	Józefa	Walter,	+	synową	Teresę
	 2)	Za	+	Renatę	Hutnicką
	 *	Za	+	Emilię	Pisek	–	od	sąsiadów	Tekla	i	Gruszka
1-szy Czwartek Miesiąca – 7.12      św. Ambrożego
8:00	 O	Boże	bł.	dla	kapłanów	parafii	św.	Barbary	w	Strumieniu
		 i	o	liczne,	święte	i	charyzmatyczne	powołania	kapłańskie	
	 i	zakonne
18:00 [Zbytków]	W	intencji	Czcicieli	Różańca	świętego,	żyjących
	 i	zmarłych
18:00	 Za	+	Macieja	Macha	i	ojca	Edwarda
	 *	Za	+	Jana	Kuboszka	–	od	rodziny	Kuś	ze	Zbytkowa
	 ^	Za	+	Jana	Wiatroka
Piątek – 8.12     Uroczystość Niepokalanego Poczęcia  NMP      
7:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	Bożej
	 Niepokalanej	o	błogosławieństwo	i	zdrowie	z	okazji
	 urodzin	i	imienin
9:00	 Za	+	Tadeusza	Dudę	w	5	rocznicę	śmierci,	++	rodziców
16:00	 Za	++	Weronikę	i	Mieczysława	Fudalej
17:00	 [Zbytków]	Za	+	Jerzego	Polińskiego	w	8	rocznicę	śmierci
18:00	 Za	++	Wandę	i	Ferdynanda	Szopka	i	++	pokrewieństwo
	 z	obu	stron
	 *	Za	+	Czesławę	Wrońską	–	od	siostry	Anieli	z	Rodziną
	 ^	Za	+	Krystynę	Czerwińską
Sobota – 9.12           św. Jana Diego Cuauhtlatoazin 
7:00	 Za	+	Elżbietę	Niedziela	–	Od	rodziny	Stokłosa
18:00	 1)	Za	+	Stanisława	Pisarka	w	33	rocznicę	śmierci,	żonę
	 Helenę,	++	rodziców	i	rodzeństwo	z	obu	stron
	 2)	Za	+	Mariana	Hawełka,	brata	Bogdana,	ojca	Alojza,
	 Marię	i	Alfreda	Litta,	syna	Ernesta,	synową	Antoninę,	++	
	 z	rodzin:	Litta,	Hawełka,	Sedleckich	i	Berg
	 3)	Za	+	Annę	Zaulodik	–	Burkot	w	32	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Jarosława	Kostkę
II Niedziela Adwentu – 10.12    

1-szy Piątek Miesiąca – 1.12 Triduum przed odpustem św. Barbary
7:00 W	intencji	czcicieli	Najświętszego	Serca	Pana	Jezusa,
	 	żyjących	i	zmarłych
16:30	 [Zbytków]	Za	+	Emilię	Sender	–	od	rodzin	Kawa,	Niemiec,
	 Małek,	Gądek	i	Wiktorowski	
18:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Bożej	Strumieńskiej	i	św.	Barbary	z	podziękowaniem
	 za	otrzymane	łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	
	 	zdrowie	dla	Barbary	z	okazji	70	urodzin	i	50	rocznicy	
	 ślubu	Barbary	i	Czesława
	 2)	Za	++	rodziców	Mariannę	i	Alojzego	Francuz,	++
	 braci	Ludwika,	Andrzeja,	++	dziadków	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	+	Szarlotę	Szczypa	w	26	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Krystynę	Czerwińską	
1-sza Sobota Miesiąca – 2.12 Triduum przed odpustem św. Barbary
7:00	 1)	Msza	św.	wynagradzająca	za	zniewagi	wyrządzone
	 Niepokalanemu	Sercu	Maryi
	 2)	Za	+	Barbarę	Spyra	–	od	brata	Ludwika	z	rodziną	
18:00 1	Za	+Grażynę	Kajstura	w	7	rocznicę	śmierci,	męża
	 Romana,	+	ojca	Józefa	i	teścia	Józefa,	ciocię	Helenę,
	 wujka	Jana,	ciocię	Małgorzatę	i	kuzynkę	Bożenę	
	 2)	W	int.	Wspólnoty	„Sychar”	
	 3)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstaw.	Św.	Barbary	
	 w	int.	Górników	KWK	Pniówek
	 *	Za	+	Jarosława	Kostk
I Niedziela Adwentu  – 3.12         Odpust ku czci św. Barbary
6:30 Msza	św.	dziękczynna	z	okazji	40	urodzin	Anny	
	 i	Daniela
8:00	 W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.	Żyjących	i	zmarłych	
9:30	 Za	+	Edwarda	Chatysa	w	rocznicę	śmierci
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Tadeusza	Nagibauera	–	od	rodziny
	 Brachaczek	i	Lisiecki
11:00	 1)	Suma	Odpustowa	w	intencji	Parafian
	 2)	Za	+	Zbigniewa	Chlebka	–	od	pracowników	przedszkola
	 Yogi
17:00	 Za	+	Wiktorię	Bortlik,	jej	męża,	synów	i	córki
	 *	Za	+	Małgorzatę	Frisz
Poniedziałek – 4.12             św. Barbary
7:00	 Za	+	Martę	Janota	w	17	rocznicę	śmierci,	męża	Brunona,
	 syna	Janusza,	córki	Czesławę	i	Annę	i	++	rodziców	
	 z	obu	stron
10:00	 Do	Bożej	Opatrzności	przez	wstawiennictwo	św.	Barbary	
	 o	Boże	błogosławieństwo,	zdrowie,	potrzebne	łaski	dla
	 Górników	i	ich	rodzin
18:00 1)	Za	+	męża	Hermana	Sikorę,	córkę	Grażynę
	 Podskarbi,	+	Jadwigę	i	Władysława	Podskarbi,	+	
	 Marię	i	Antoniego	Młynarski
	 2)	Za	+	Annę	Pietroniec	i	dziadków	z	obu	stron	
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6:30 Za	+	Marię	Krzempek	–	od	Róż	Różańcowych
8:00	 Za	Parafian
9:30	 Za	+	Henryka	Pustelnika,	córkę	Judytę	Pustelnik,	++	
	 z	rodzin	Pustelnik,	Gabzdyl
10:00	 [Zbytków]	Za	++	Gertrudę	i	Pawła	Hanzlów	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
11:00 Chrzest:
 Roczek:
17:00	 Za	++	Emilię	i	Józefa	Puzoń,	++	rodziców	Helenę	i	Zofię
	 	Puzoń
	 *	Za	+	Małgorzatę	Frisz	
Poniedziałek – 11.12      
7:00	 Za	+	Emilię	Sender	–	od	Anny	i	Łukasza	Luber,	Sylwii	
	 i	Jarosława	Kawa
18:00 1)	Za	++	Karola	i	Helenę	Płonka,	syna	Józefa,	wnuka
	 Mariusza,	++	rodziców	z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcowe
	 2)	Za	+	Erwina	Lapczyka	w	3	rocznicę	śmierci	–	Od	żony,	
	 dzieci	i	wnuków	
	 *	Za	+	Mariannę	Donocik
	 ^	Za	+	Czesława	Ćmoka
Wtorek – 12.12     NMP z Guadalupe
7:00	 Do	Miłosierdzia	Bożego	o	przebaczenie	grzechów	i
	 	szczęśliwą	godzinę	śmierci
18:00	 1)	Za	+	Marię	i	Jana	Maciejowskich,	Danutę	Sosna	i	Annę
	 Mosór
	 2)	Za	+	Wilhelma	Spyrę	i	++	rodziców		
	 *	Za	+	Alicję	Wizner
	 ^	Za	+	Tadeusza	Kapiasa
Środa – 13.12     św. Łucji
7:00	 Za	+	Annę	Strządała	w	22	rocznicę	śmierci,	męża
	 Franciszka,	++	z	rodzin:	Strządała	i	Chudek
18:00	 1)	Za	+	Michała	Hoffmanna	w	11	rocznicę	śmierci,	++
	 rodziców	z	obu	stron
	 2)	Za	++	Alojzję	i	Jana	Świeży,	syna	Alfreda,	synową
	 Barbarę,	+	Józefa	Langa,	++	z	rodzin	Świeży	i	Sztrambach
	 *	Za	+	Barbarę	Spyra	–	od	Marysi	Izabeli	z	rodziną
Czwartek – 14.12                   św. Jana od Krzyża
8:00	 Za	+	Wiktorię	Papkoj,	męża	Ludwika	i	zięcia	Brunona
18:00	 [Zbytków]	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem
	 Matki	Bożej	Szkaplerznej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla	
	 Wiesławy	z	okazji	50	rocznicy	urodzin	–	od	męża	i	synów
18:00	 Do	Bożej	Opatrzności	przez	wstawiennictwo	przez
	 wstawiennictwo	św.	Barbary	o	zdrowie	i	potrzebne	łaski	
	 dla	Krystyny	z	okazji	urodzin
	 *	Za	+	Tadeusza	Nagibauera	–	od	Jana	Kasala	z	rodziną
	 ^	Za	+	Zbigniewa	Chlebka	–	od	rodzin,	Stryczek,	Bilewicz,	
	 Czołko
Piątek – 15.12        
7:00	 Za	++	Krystynę	i	Brunona	Żur,	+	Helenę	i	Eugeniusza
	 Borowieckich,	+	Jerzego	Gogółkę
18:00 1)	W	30	dzień	po	świeci	za	++	Zbigniewa	Chlebka,	Emilię
	 Seuder,	Barbarę	Spyra

	 2)	Za	+	Helenę	Pietroszek
	 3)	Za	+	Alojzego	Pietrzyka	w	35	rocznicę	śmierci,	córkę,
	 siostry	i	szwagrów	
	 *	Za	+	Emilię	Pisek	–	Jarosława	i	Reginy	Bojda	z	rodziną
	 ^	Za	+	Jana	Kuboszka	–	od	Anny	i	Ireneusza	Gąsior
Sobota – 16.12      
7:00	 Za	+	Czesławę	Wrońską	–	od	koleżanek	z	bloku	
	 ul.	Młyńska
18:00 1)	Za	+	Agnieszkę	i	Karola	Gawron,	syna	Jana,	Annę,
	 Stanisława	i	Zdzisława	Urbańskich
	 2)	Za	+Gertrudę	Białas	w	3	rocznicę	śmierci,	męża
	 Franciszka,	syna	Jarosława	i	rodziców	z	obu	stron
	 3)	Za	+	Stefana	Jaroszewskiego,	2	żony,	rodziców,
	 rodzeństwo,	zięcia	Józefa	i	dusze	czyśćcowe
	 *	Za	+	Emilię	Sender	–	od	Haliny	Szot	i	Stanisławy
	 Polińskiej
III Niedziela Adwentu – 17.12
6:30	 Za	+	Stanisława	Folek	w	40	rocznicę	śmierci,	żonę	Emilię,
	 syna	Henryka	i	synową	Jolantę
8:00	 Za	Parafian
9:30	 Za	+	Cecylię	i	Franciszka	Folek,	córkę	Stanisławę	i	zięcia
	 Józefa
10:00	 [Zbytków]	Za	++	rodziców:	Gaciek,	Uchyła,	Czerwiński
11:00	 Za	+	Krystiana	Ochodka	w	20	rocznicę	śmierci,	ojca
	 Antoniego	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
17:00	 Za	+	Leszka	Pietrys	w	13	rocznicę	śmierci,	ojca	Józefa,
	 teściów	Augustyna	i	++	z	rodziny
	 *	Za	+	Krystynę	Czerwińską
Poniedziałek – 18.12      
7:00 Za	+	Jana	Wilczyńskiego,	rodziców,	brata,	Tadeusza,	
	 ++	z	rodziny	Milerskich	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
18:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstaw.	Matki	Bożej	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	potrzebne	łaski	dla
	 Alicji	z	okazji	60	urodzin
	 2)	Za	+	Danutę	Skorupa	w	2	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Jarosława	Kostkę
	 ^	Za	+	Małgorzatę	Frisz
Wtorek	–	19.12	 	 									 	 								
7:00	 Do	Miłosierdzia	Bożego	o	przebaczenie	grzechów	
	 i	szczęśliwą	godzinę	śmierci
18:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	otrzymane	łaski	z	prośbą	
	 o	dalsze	błogosławieństwo	z	okazji	60	urodzin
	 2)	Za	+	Karola	Burkota	w	1	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Mariannę	Donocik	
	 ^	Za	+	Czesława	Ćmoka
Środa – 20.12         
7:00	 Za	+	Jana	Prochaczka	w	2	rocznicę	śmierci,	żonę	Emilię,
	 ++	rodziców	Marię	i	Franciszka,	++	teściów	Jadwigę	
	 Józefa	Hajzera,	siostrę	Marię,	++	szwagrów	Erwina,
	 Czesława,	Brunona,	++	pokrewieństwo	z	obu	stron
18:00 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	prośbą	o	zdrowie	i	potrzebne	łaski	dla
	 Janiny	z	okazji	70	urodzin	–	od	dzieci	z	rodzinami
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	 2)	Za	+	Zofię	Kajstura,	męża	Józefa,	syna	Tadeusza,
	 wnuka	Kazimierza
	 *	Za	+	Alicję	Wizner
Czwartek – 21.12          św. Piotra Kanizjusza
8:00 Msza	św.	w	intencji	przebaczenia	za	grzechy	oraz	o	Boże
	 błogosławieństwo	dla	rodziny
18:00	 [Zbytków]		Za	+	Mariannę	i	Ludwika	Płonka,	++	4	córki,
	 4	zięciów,	5	synów,	4	synowe,	++	pokrewieństwo	z	obu
	 stron
18:00 1)	Za	+	żonę	Wandę	Janiak	na	pamiątkę	urodzin,	++
	 rodziców,	dziadków	z	obu	stron,	++	ciocię	Wandę	Krawiec
	 2)	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	w	1	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Tadeusza	Kapiasa
	 ^	Za	+	Barbarę	Spyra	–	od	Barbary	Brzuska	
Piątek – 22.12                    
7:00	 Za	+	Mariannę	i	Marię	Szczypka,	++	Józefa	Stańka
18:00 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie
	 dla	Haliny	z	okazji	70	urodzin	i	siostry	Ewy	z	okazji	65
	 urodzin
	 2)	Za	+	Antoniego	Francuz,	syna	Henryka,	++	rodziców
	 z	obu	stron
	 3)	Za	++	Elżbietę	i	Fryderyka	Hawerland,	++	rodziców	
	 z	obu	stron,	+	zięcia	Józefa,	++	z	rodziny	Hawerland	
	 i	Mazurek
	 *	Za	+	Tadeusza	Nagibauera	–	od	rodziny	Lose
	 ^	Za	+	Zbigniewa	Chlebka	–	od	asysty	Marii	i	Jolanty
Sobota – 23.12     
7:00	 O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
18:00 1)	Za	+	Marię	Macurę,	wnuczkę	Grażynę,	męża	Romana,	
	 zięcia	Józefa	i	Walentego,	siostrę	Annę	i	Martę
	 2)	Za	+	Genowefę	i	Józefa	Żur,	++	rodziców	z	obu	stron	
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	++	Mariannę	i	Karola	Bochenek,	++	rodziców	
	 *	Za	+	Emilię	Pisek	–	od	rodziny	Chrobak	i	Chanek
IV Niedziela Adwentu – 24.12 Wigilia Narodzenia Pańskiego
6:30 Za	+	Jana	Kuboszka	–	od	bratanicy	Krystyny	Kucińskiej
8:00	 Za	Dusze	w	czyśćcu	cierpiące
9:30	 Za	+	Izabelę	i	Ludwika	Kucz	i	++	rodziców
10:00	 [Zbytków]	W	podziękowaniu	za	opiekę	Bożą	nad	rodziną
	 Danuty,	Tomasza	i	Wiktorii	Juda	z	prośbą	o	dalsze	
	 błogosławieństwo	Boże	w	nadchodzącym	nowym	roku
11:00	 O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
21:30	 [Pasterka	w	Zbytkowie]	1)	Za	+	Józefa	Żura	i	++	z	rodziny
 2)	Za	+	Tadeusza	Naigbauera	–	od	Bożeny	i	Mariana
	 Zielińskich	i	Ewy	Piekiełko
23:30	 Tradycyjna	Jutrznia
24:00	 1)	w	Intencji	Parafian
	 2)	Za	+	Antoniego	Zachorka	na	pamiątkę	urodzin	i	++
	 żonę	Krystynę

Poniedziałek – 25.12      Uroczystość Narodzenia Pańskiego    
8:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	MB	Strumieńskiej
	 o	Boże	błogosławieństwo,	zdrowie	i	potrzebne	łaski	dla
	 Emilii	i	Gabriela
9:30	 O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
10:00	 [Zbytków]	Z	okazji	60	rocznicy	ślubu	Stanisławy	i	Zbigniewa	
	 Szybowskich	o	Boże	błogosławieństwo	i	potrzebne	łaski	
	 dla	całej	rodziny
11:00	 Za	++	Marię	i	Erwina	Słowik,	córkę	Janinę	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
17:00	 	Za	+	Barbarę	Spyra	–	od	Zespołu	Regionalnego	Strumień
Wtorek – 26.12          św. Szczepana
6:30 Za	+	Jana	i	Julię	Kopel,	synów	Sylwestra,	Franciszka	
	 i	Bolesława
8:00	 O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
9:30	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	Bożej
	 Strumieńskiej	i	św.	Barbary	z	podziękowaniem	za	odebrane
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla
	 Andrzeja	z	okazji	70	urodzin
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Mariusza	Stokłosę	w	3	rocznicę	śmierci
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
11:00	 Do	Bożej	Opatrzności	z	podziękowaniem	za	otrzymane
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	w	rocznicę
	 ślubu	dla	Mirosławy	i	Jana	oraz	dla	całej	rodziny
17:00 Za	+	Ludwika	Krzempka	w	10	rocznicę	śmierci,	za	
	 ++	rodziców	i	teściów	
	 ^	Za	+	Krystynę	Czerwińską
Środa – 27.12            św. Jana Ap.  
7:00 1)	Za	++	Marię	i	Jana	Firlej,	++	pokrewieństwo	z	obu
	 stron
	 2)	Za	+	Antoniego	Wieliczkę
	 3)	O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka	
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary	
	 4)	Za	+	Emilię	Pisek	–	od	rodziny	Mendrek
18:00 Za	+	Urszulę	Francuz	w	2	rocznicę	śmierci		
Czwartek – 28.12                    św. Młodzianków
8:00 1)	W	intencji	Czcicieli	Apostolatu	Maryjnego	i	Patronki
	 Dobrej	Śmierci,	żyjących	i	zmarłych	
	 2)	O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka	
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
	 3)	Za	+	Jana	Kuboszka	–	od	Anny	i	Arnolda	Lapczyk
18:00	 [Zbytków]	Za	+	Bronisławę	i	Bronisława	Skorupa
18:00 Za	+	Jana	i	Otylię	Brandys	i	++	dziadków	z	obu	stron
	 ^	Za	+	Jarosława	Kostkę
Piątek – 29.12          św. Tomasza Becketa
7:00	 1)	Za	+	Alojzję	i	Gustawa	Fajkier
	 2)	Za	+	Bronisława	Sosnę	w	3	rocznicę	śmierci
	 3)	O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
	 4)	Za	+	Zbigniewa	Chlebka	–	od	koleżanek	żony	JAS-FBG
18:00 Za	+	ojca	Stanisława	Pieczek	w	rocznicę	śmierci,	+	żonę
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	 Zofię,	++	dziadków	z	obu	stron,	+	Tomasza	Rygla,	+	Marię	
	 Bujok,	+	Ewę	Szczotka,	++	z	rodziny	i	dusze	w	czyśćcu	
	 cierpiące	
	 ^	Za	+	Małgorzatę	Frisz
Sobota – 30.12                                 św. Rodziny
7:00	 1)	Za	+	Sylwestra	Pietrzyka	z	żoną	Zuzanną,	syna
	 Kazimierza	i	żonę	Marię
	 2)	O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka	
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary
	 3)	Do	Bożej	Opatrzności	z	prośbą	o	Boże	błogosławieństwo	
	 i	łaski	oraz	dary	Ducha	Świętego	dla	Piotra	z	okazji	
	 urodzin
	 4)	Za	+	Barbarę	Spyra	–	od	rodziny	Jurzak
18:00 Za	+	Renatę	Hutnicką
Niedziela w oktawie Narodzenia Pańskiego – 31.12
6:30	 Za	+	Bronisławę	Krzempek	w	29	rocznicę	śmierci	męża

	 Stanisława	i	++	rodziców	i	rodzeństwo
8:00 W	intencji	Ojczyzny
9:30	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwo	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla	Antoniego
	 z	okazji	70	urodzin	
10:00	 [Zbytków]	O	zdrowie	i	Boże	błogosławieństwo	dla	całej
	 rodziny	Kuś
11:00	 O	umocnienie	Wiary,	Nadziei	i	Miłości	dla	dziadka
	 Mieczysława	przez	wstawiennictwo	NMP	i	św.	Barbary	
17:00	 W	intencji	dziękczynnej	za	2023	r.	prosząc	o	Boże
	 błogosławieństwo	dla	Parafian	w	roku	2024	r.

*	Odprawia	poza	parafią	-	Ks.	Eryk	Hounake	SVD
^	Odprawia	poza	parafią	-	Ks.	Eugeniusz	Ziebura	SVD

WiZyta dusZpasterska 2022/23 - CZęść iWiZyta dusZpasterska 2022/23 - CZęść i
Lp. Rejon Ksiądz Data
1 Poddane, Bielska, Pszczyńska, Harcerska, Mostowa, Dolna, Brzegowa Ks. Bartłomiej

27.12.2023 

godz. 9:00

2 Ks. Londzina od Hydrobudowy do P. Sladeczek, Ogrodowa, Dębowa Ks. Eryk

3 Górnicza, Prosta, Ludowa, Wyzwolenia do P. Kost Ks. Maciej

4 Ks. Londzina od Rynku- strona lewa do ul. Ogrodowej Ks. Prałat

5 Pawłowicka od końca do kaplicy, Leśna, Stawowa Ks. Bartłomiej

28.12.2023 

godz. 9:00

6 Długa, Akacjowa, Strażacka, Grzybowa, Malinowa Ks. Eryk

7 Rycerska, Starowiejska, Sportowa, Bracka Ks. Maciej

8 1 Maja od kapliczki do torów, Wiosenna, Sosnowa, Świerkowa, Letnia Ks. Prałat

9 Towarowa, Dworcowa, Powstańców Śląskich Ks. Proboszcz

10 Olchowa i Bukowa Ks. Bartłomiej

29.12.2023 

godz. 9:00

11 Jesionowa, Brzozowa Ks. Eryk

12 1 Maja od P. Wawrzyczek do CPN, Zimowa, Jesienna, Tęczowa Ks. Maciej

13 Cieszyńska- od tartaku do P. Jaworskich Ks. Prałat

14 Cieszyńska od początku, Topolowa do os. „Zielony Strumień” Ks. Proboszcz

15 Borsuków, Graniczna, Olszyna Ks. Bartłomiej

30.12.2023 

godz. 9:00

16 Wyzwolenia- prawa str., Wolności, Herbowa Ks. Eryk

17 Polna, Brodeckiego od boiska do starego dworca, Kolejowa Ks. Maciej

18 Młyńska, Czarnoty Ks. Prałat

19 Nowowiejskiego, Słoneczna Ks. Proboszcz
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Odpust ku czci Świętej Barbary 
zmotywował mnie, aby w grudniowym 
wydaniu miesięcznika parafialnego 
zaprosić do przeczytania artykułu o 
sztandarze górniczym. Chcę przy tej 
okazji wspomnieć krótko, że również na 
sztandarze Stowarzyszenia rzemieślni-
ków jest wizerunek Świętej Barbary, o 
którym mam nadzieję, że w przyszłym 
roku uda się napisać artykuł, już teraz 
zapraszam do jego współtworzenia. 
Sztandar górniczy ma upamiętnioną 
datę powstania - 1965 r., wtedy pro-
boszczem w parafii strumieńskiej był 
ks. Alojzy Raszka. Warto przypomnieć, 
że za czasów ks. prał. Oskara Kuśki, w 
1987 r., sztandar był poddany renowacji. 
Zaprosiłam do współtworzenia artykułu 
księży, górników związanych ze służbą  
w sztandarze, dwie żony górników, 
którzy już odeszli do wieczności, a 
także parafian – świadków historii, 
którzy zgodzili się mi pomóc. Jako 
autorka artykułu wciąż czuję niedosyt, 
że jeszcze nie udało mi się porozmawiać 
z wszystkimi i spisać ich wspomnień, 
świadectw, refleksji do gazety parafialnej. 
Mam nadzieję, że w przyszłości będzie 
mi to dane nadrobić.  

Niech wstępem do artykułu będą 
słowa ks. prob. Jacka Kobiałki:

Bardzo dobrze, że została w tym ar-
tykule przypomniana historia związana 
z ufundowaniem, renowacją, jak i mon-
towaniem składu asysty do sztandaru 

górniczego. Dobrze zdajemy sobie sprawę 
z tego, jaką rangę w Strumieniu ma 
ten sztandar z racji jedynego w Polsce 
Sanktuarium św. Barbary, głównego 
odpustu parafialnego i górników wraz 
z rodzinami mieszkającymi na terenie 
naszej parafii. Sztandar ten i jego asysta 
w górniczych galowych mundurach jest 
ozdobą i świadkiem każdej znaczącej 
uroczystości parafialnej, miejskiej, czy 
pogrzebu górnika. Dziękuję wszystkim 
zaangażowanym w troskę o ten sztandar, 
jak i tym, którzy honorowo asystują 
temu sztandarowi. Życzę obecnej asy-
ście, aby udało się przygotować nowych, 
młodszych następców do pełnienia tej 
tak honorowej i zaszczytnej funkcji 
sztandarowego, by ta piękna tradycja 
była w naszym kościele kontynuowana. 

Z górniczym pozdrowieniem „Szczęść 
Boże!”

ks. prob. Jacek Kobiałka

Zanim zaproszę do przeczytania 
wypowiedzi górników i ich żon, warto 
również przybliżyć wspomnienia ks. prał. 
Oskara Kuśki o renowacji sztandarów 
pod koniec lat 80. XX w.:

Wśród wielu inicjatyw duszpasterskich 
i gospodarczych na początku mojego 
przybycia do parafii w Strumieniu była 
sprawa zorganizowania „Jubileuszu 
200-lecia Konsekracji Murowanego 
Kościoła (1990 r.)”. Należało więc do-
konać całkowitej regeneracji i wymiany 
wszystkich sztandarów parafialnych. 

Sztandary miały wypłowiałe materiały, 
zniszczone aplikacje, a hafty znacznie 
uszkodzone. Powodem tych zniszczeń 
nie tylko był czas ich założenia, ale głów-
nie różne warunki pogodowe w czasie 
procesji, które odbywały się z okazji 
uroczystości kościelnych, np. Bożego 
Ciała, ale głównie w czasie nabożeństw 
pogrzebowych. Pogrzeby rozpoczynały 
się najczęściej z domu zmarłego, wy-
jątkowo z kaplicy cmentarnej, by udać 
się do kościoła. Przejście w procesji 
z Bąkowa, Zabłocia, Zbytkowa, czy 
Strumienia to od 1-8 km. Zgonów w 
tamtych czasach było ok. 60-80 rocz-
nie. Dużo było pogrzebów górniczych, 
więc najczęściej górnicy organizowali 
poczet sztandarowy (ale też rzemieśl-
nicy, N.M.P, kolejarze). Był to wielki 
wysiłek dla chorążych, a sztandary 
ulegały zniszczeniu przez deszcze, 
upały, śnieżyce, mrozy itp. 

Szukając rozwiązania sprawy od-
nowienia sztandarów, udało mi się 
przekonać do tego Siostrę Scholastykę, 
katechetkę o wielorakich zdolnościach, 
opiekunkę „Dzieci Maryi”. Siostra 
Scholastyka szybko zorganizowała 
grupę parafian do renowacji wszystkich 
sztandarów. Były to czasy PRL, gdzie 
każdy materiał, a zwłaszcza dobrej 
jakości, należało „zdobyć”. Będąc 
jeszcze przełożonym w Śl. Seminarium 
byłem członkiem Komitetu Przyjazdu 
do Katowic Ojca Świętego Jana Pawła 
II w dziedzinie zaopatrzenia. Udało mi 
się częściowo „zorganizować” odpo-
wiednie materiały i aplikacje potrzebne 
do renowacji sztandarów. Zniszczone 
i cenne aplikacje zostały umieszczo-
ne w sali za organami w kościele w 
tzw. Muzeum Parafialnym, natomiast 
większość po renowacji została prze-
niesiona na nowe płótna. Równolegle 
w tym czasie został także wybudowany 
magazyn liturgiczny z sanitariatami. 
W salce oprócz szaf zostały także za-
instalowane odpowiednie stelaże, by 
sztandary były prawidłowo zawieszone  
i nie doszło do ich zniekształcenia. 

Siostra Scholastyka zaskoczyła całą 

sZtandar gÓrniCZysZtandar gÓrniCZy
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grupą pracowników, także tym, że oprócz 
odnowienia wszystkich sztandarów, 
dołożyła nowe chorągwie dziecięce 
oraz dla najmłodszych odpowiednie 
feretrony, czyli poduszki z aplikacja-
mi świętych, zakończone wstążkami. 
Uroczystości odpustowe, a zwłaszcza 
procesja Bożego Ciała, miały odtąd 
piękną oprawę liturgiczną z nowymi 
sztandarami, chorągwiami i feretronami 
dla najmłodszych. 

ks. prał. Oskar Kuśka

Przygotowując artykuły o sztan-
darach staram się znaleźć chwil-
kę czasu na rozmowę m.in.  
z p. Reginą Gosieniecką-Giertugą, która 
uczestniczyła w renowacji sztandaru 
w 1987 r.: 

Sprawa odnowienia sztandaru górni-
czego była traktowana jako priorytetowa, 
ponieważ śpieszono się, aby zdążyć 
na odpust ku czci Świętej Barbary, co 
oczywiście udało się. Sztandar cały był 
demontowany, potrzebne były nowe 
materiały, hafty zostały naprawiane,  
a następnie naszywane i montowane 
razem. W pracach renowacji pomaga-
ły też panie: Teresa Pryczek, Zofia i 
Barbara Brzuska. Były to czasy PRL-u, 
więc bardzo trudno było zdobyć spe-
cjalistyczne materiały do sztandaru, 
które udało się zorganizować dzięki 
zaangażowaniu ks. prał. Oskara Kuśki. 
Prace ręczne koordynowała Siostra 
Scholastyka. 

Regina Gosieniecka-Giertuga

Poprosiłam p. Teresę Pryczek o krót-
kie dopowiedzenie, czym zajęła się w 
czasie renowacji, co ubogaca naszą 
wiedzę o kolejny fakt, jak przebiegała 
odnowa sztandaru:

Poprawiłam farbą olejną kolory na 
twarzy Świętej Barbary, ponieważ 
były wyblakłe. 

Powróćmy teraz do początków 
sztandaru:

Pamiętam, że górnicy byli zaangażo-
wani w inicjatywę zbierania funduszy 

na sztandar górniczy. Panowała at-
mosfera radości, górnicy naprawdę 
chcieli tego sztandaru. Przypominam 
sobie, że na sztandarze zamieszczono 
tzw. gwoździe pamiątkowe*. Jednymi  
z pierwszych, którzy stali przy 
sztandarze był mój mąż Jan Janota, 
Bogdan Krzyżewski, Adolf Bilig, 
Adolf Horczyk. Potem po sąsiedzku 
dołączył Jerzy Klimek. Nie było 
trudno znaleźć ludzi do sztandaru, 
wystarczyło zagadać. Sztandar gór-
niczy wyróżnia się też mundurem 
górniczym. Górnicy zawsze dbali o 
kolegów, gdy któryś brał ślub stali 
ze sztandarem. Żegnali też kolegów 
sztandarem w ostatniej drodze pod-
czas pogrzebów. Jak żył mąż, to po 
Mszy Świętej, która była na odpust 
ku czci Świętej Barbary, zapraszali-
śmy rodziny górników na wspólne 
świętowanie, które było ubogacone 
jeszcze większą radością, ponieważ 
nasza córka Barbara obchodziła 
wtedy imieniny.

Krystyna Janota

*Pani Krystyna Janota w czasie wywiadu 
przypomniała sobie, że na sztandarze 
umieszczono tzw. gwoździe pamiątko-
we (inna nazwa: gwoździe fundatorów 
sztandaru, gwoździe sztandarowe). Jest 
to symbol uhonorowania fundatora, 
gościa zaproszonego na uroczystość 
lub osoby reprezentującej dany urząd. 
Takie gwoździe pamiątkowe są przy-
gotowywane na uroczystość nadania 
sztandaru i wbijane w drzewiec do 
sztandaru. 

Zachowały się następujące tzw. 
gwoździe pamiątkowe z imionami i 
nazwiskami:

ks. Raszka Alojzy, ks. Wala Alojzy, 
Chudy Roman, Firlej Jan, Folek Franciszek, 
Górski Teofil, Grelowski Tadeusz, 
Gruszka Ludwik, Hanusek Janusz, 
Jabłoński Kazimierz, Janota Alojzy, 
Jazowy Ludwik,Krzempek Franciszek, 
Machalica Zbigniew, Ochodek Alojzy, 
Puzoń Władysław, Rytek Józef, Stokłosa 

Ludwik, Stryczek Wiktor, Strządała 
Eugeniusz, Szafrański Stanisław, Szkrobol 
Ludwik, Szwarc Józef, Tomaszek Józef, 
Żur Jan.

Dwa tzw. gwoździe pamiątkowe 
są nieczytelne. Czy było ich więcej? 
Na to pytanie nie jestem w stanie 
odpowiedzieć. Wymienione imiona 
i nazwiska osób wskazują na to, że 
inicjatywa sztandaru znalazła uznanie 
także poza samymi górnikami. Dziękuję 
Górnikom, którzy podjęli się spisania 
imion i nazwisk. Warto w tym miejscu 
również przypomnieć, że na jednym 
płacie sztandaru znajduje się wizeru-
nek Świętej Barbary i napis „ŚWIĘTA 
BARBARO OPIEKUNKO GÓRNIKÓW 
MÓDL SIĘ ZA NAMI”. Na drugim 
płacie „DAR GÓRNIKÓW PARAFII 
STRUMIEŃ”, Godło Rzeczypospolitej 
Polskiej, Godło Górnicze oraz data 
1965. Na metalowej głowicy wieńczącej 
drzewiec jest Godło Górnicze.

Następna część artykułu pojawi się 
w kolejnym numerze miesięcznika 
Strumień.

Autorka artykułu prosi o wybaczenie, 
jeśli w artykule pojawiły się błędy w 
pisowni imion i nazwisk oraz prosi o 
pomoc w celu sprostowania tego. 

18 grudnia 1998 r. odszedł do 
wieczności ks. prob. Alojzy Raszka. 
W 2023 r. przypada 25. rocznica 
śmierci. Kolejny artykuł zostanie 
poświęcony wspomnieniom o ks. 
prob. Alojzym Raszce. Chętnych 
do wypowiedzenia się w naszym 
miesięczniku parafialnym proszę o 
kontakt z autorką. 

Natalia Gabryś-Klus

Tak zwane gwoździe pamiątkowe (inna nazwa gwoź-
dzie fundatorów sztandaru, gwoździe sztandarowe) 
w drzewcu sztandaru. Zachowanych jest 27, czy było 
ich więcej? Tego autorce nie udało się ustalić. Autor 
zdjęcia: ks. Maciej Dunat
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Elżbietanki cieszyńskie (pełna nazwa: Zgromadzenie 
Sióstr św. Elżbiety III Zakonu Regularnego św. 
Franciszka. Elżbietanki Cieszyńskie) wzięły nazwę od 
swej patronki świętej Elżbiety Węgierskiej ‒ księżnej 
Turyngii (ur. w 1207 r.) Żyła zaledwie dwadzieścia 
cztery lata, ale jej krótkie życie przepełnione było 
miłością do Boga i ludzi. Jako 14-latka wyszła za mąż 
za Ludwika IV ‒ landgrafa** Turyngii, mieszkała w 
Wartburgu. Od najwcześniejszych lat wpierała ubogich, 
chorych i cierpiących; odwiedzała ich, dawała prezenty, 
a także założyła szpital i sierociniec, w których sama 
usługiwała. Kiedy w wieku dwudziestu lat została 

Zakony i klasZtory Zakony i klasZtory 
W dieCeZji bielsko-żyWieCkiejW dieCeZji bielsko-żyWieCkiej

elżbietanki CiesZyńskie*elżbietanki CiesZyńskie*

wdową (Ludwik IV zmarł w 1227 r. podczas podróży 
na wyprawę krzyżową), zrzekła się władzy i odeszła 
z zamku. Przeprowadziła się do Marburga, gdzie zało-
żyła przytułek dla opuszczonych i pracowała w nim aż 
do śmierci. Oddała się całkowicie modlitwie, pokucie 
i uczynkom miłosierdzia. Jako jedna z pierwszych 
tercjarek franciszkańskich w Europie złożyła śluby, że 

„za nic będzie sobie poczytywać wszystkie ziemskie 
dobra i zaszczyty, zniesie każde poniżenie i wzgardę, 
wyrzeka się swoich krewnych i nawet własnych dzieci”. 
Zmarła z przepracowania i wyczerpania organizmu w 
nocy z 16 na 17 listopada 1231 r. Cztery lata później 
została ogłoszona świętą przez papieża Grzegorza IX. 

Postać Elżbiety przez wieki inspirowała ludzi, by służyć 
Bogu w taki sposób jak ona; powstawały wspólnoty 
tercjarek, które naśladowały świętą poprzez służbę 
chorym w szpitalach. Nazywano je elżbietankami albo 
siostrami miłosierdzia. Należały do nich także  tzw. 
elżbietanki z Akwizgranu (dziś Aachen w Niemczech), 
skąd pochodziła założycielka wspólnoty ‒ Apolonia 
Radermecher (ur. w 1571 r.). Będąc dorosłą kobietą, 
pracowała wśród chorych w Holandii, ale w 1622 r. 
wróciła wraz z kilkoma towarzyszkami do rodzinnego 
Aachen i objęła funkcję administratorki tamtejszego 
szpitala. Kolejne miesiące upływały im pod znakiem 
ciężkiej pracy, tym bardziej iż z powodu zarazy chorych 
przybywało w szybkim tempie. Jej wielkim pragnieniem 

LAUR SREBRNEJ CIESZYNIANKI DLA 
PANI GRAŻYNY GĄDEK

Pani Grażyna Gądek, autorka licznych artykułów 
w miesięczniku parafialnym w Strumieniu, została w 
tym roku Laureatką Srebrnej Cieszynianki z gminy 
Strumień na mocy uchwały Rady Miejskiej. Został do-
ceniony wybitny wkład pani Grażyny Gądek w badanie 
dziejów naszej Małej Ojczyzny. Nagrodę przyznano 
również za wielowymiarową działalność edukacyjno-

-wychowawczą oraz publicystyczną, pozwalającą ocalić 
od zapomnienia losy ludzi i historię naszego Regionu. 
Pani Gądek uroczyście wręczono statuetkę 11 listopada  
w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie. Wcześniej, 
tego samego dnia, pani Gądek odebrała w czasie uroczystej 
sesji Rady Miejskiej w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury  
w Strumieniu wyróżnienie z rąk Anny Grygierek, 
Burmistrz Strumienia, oraz Przewodniczącego Rady 
Miejskiej, Czesława Grenia. 

Pani Grażynie Gądek pragniemy złożyć gratulacje, 

życzyć wielu łask Bożych, dalszego rozwoju, pomyśl-
nej realizacji wszystkich planów oraz sukcesów w 
podejmowanych działaniach.

Źródło informacji: https://www.strumien.pl/news/srebrna-cie-
szynianka-dla-grazyny-gadek (dostęp: 20.11.2023).

https://www.strumien.pl/news/wyroznieni-w-dniu-niepodle-
glosci (dostęp: 20.11.2023).

autor zdjęcia: Mariusz Gruszka 
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było sprowadzenie do pracy w szpitalu sióstr zakonnych, 
by ‒ oprócz rzetelnej służby ‒ pacjenci byli otoczeni 
Bożą miłością. Niestety, bezskutecznie. W tych oko-
licznościach, w maju 1626 r., Apolonia Radermecher 
i jej dwie towarzyszki same przyjęły habit tercjarek 
franciszkańskich. Nowe zgromadzenie za swoją pa-
tronkę obrało św. Elżbietę Węgierską. Nazywano je 
szpitalniczkami św. Elżbiety lub elżbietankami. Siostry 
żyły w klauzurze i opiekowały się chorymi. Apolonia 
zmarła kilka miesięcy później (31 grudnia 1626 r.), ale 
jej dzieło było kontynuowane, głównie na terenach 
Niemiec, Austrii, Czech i Polski. 

W 1736 r. siostry przybyły do Wrocławia, gdzie roz-
poczęły swoją posługę wśród chorych i ubogich. Dwa 
lata później nowo założony klasztor i szpital odwiedziła 
obywatelka Cieszyna na Śląsku Austriackim Maria 
Frank ‒ pobożna wdowa, która pięć lat później umie-
ściła w klasztorze swą jedyną córkę i powzięła myśl 
założenia podobnej placówki w rodzinnym mieście.

8 lipca 1753 r. z Wrocławia do Cieszyna przybyły 
więc dwie siostry: córka fundatorki Maria Ksaweria 
Frank i Maria Magdalena Glenk, by przejąć opiekę nad 
chorymi kobietami. Przy rynku (w miejscu obecnego 
budynku poczty) założyły szpital i klasztor, którego 
pierwszą przełożoną została Maria Magdalena Glenk. 
Niestety, klasztor spłonął w 1789 r. w trakcie wielkiego 
pożaru, który strawił prawie całe miasto. Co prawda, 
dzięki staraniom cieszyńskiego proboszcza ks. Leopolda 
Szersznika, obiekt odbudowano, ale z czasem okazał 
się on za mały wobec ciągle wzrastających potrzeb. 
Siostry zdecydowały więc o budowie nowego kom-
pleksu klasztorno-szpitalnego. Nabyły leżący poza 
miastem folwark na wzgórzu bobreckim i w 1900 r. 
rozpoczęły budowę. Poświęcenie nowych budynków 
wraz z kaplicą nastąpiło trzy lata później, 5 lipca 1903 
r. Świętowanie było połączone z jubileuszem 150-lecia 
obecności i pracy sióstr w Cieszynie. 

Kolejne lata klasztoru i szpitala upływały pod zna-
kiem wielu zawirowań; wielokrotnie zmieniano jego 
przeznaczenie i prawo własności (np. w czasie II wojny 
był tu niemiecki szpital wojskowy, po 1945 r. państwo-
wy szpital przeciwgruźliczy). W 1963 r., ze względu 
na niemal całkowite pozbawienie sióstr możliwości 
pracy wśród chorych, zmieniono ustrój zgromadzenia: 
z klauzurowego stało się ono zgromadzeniem czynnym. 
Siostry zaczęły podejmować pracę na parafiach jako 
zakrystianki, organistki, a także katechetki. Rozpoczął 
się też czas powstawania domów filialnych, tzw. 

„placówek” (np. w Zabrzegu, w Tarnawie, Kaletach, 
Bytomiu, Skarżysku-Kamiennej czy w Dortmundzie). 
Po 1989 r. szpital wrócił w ręce klasztoru. W 2011 r. 
siostry powołały do istnienia Fundację św. Elżbiety 
Węgierskiej, a fundacja ‒ Centrum Medyczne i Ośrodek 
Medyczny Sióstr Elżbietanek, w których działają Zakład 
Opiekuńczo-Leczniczy ogólny i psychiatryczny, ośrodek 
dzienny dla osób z niepełnosprawnością i chorobami 
psychicznymi oraz dział rehabilitacji. W lutym 2014 r. 
powstał też Dom Opieki „Kana”. Głównym ich celem 
jest pielęgnowanie osób z niepełnosprawnościami, 
przewlekle chorych i w podeszłym wieku oraz w dal-
szym ciągu pomoc w duszpasterstwie parafialnym i 
działalność ewangelizacyjna***. Siostry składają trzy 
śluby: czystości, ubóstwa i posłuszeństwa. Tworzą jedną 
rodzinę zakonną, mają jednakowe prawa i obowiązki. 
Jako znak oddania się Bogu noszą habit zakonny.

*Nie mylić z tzw. elżbietankami śląskimi, czyli Zgromadzeniem 
Sióstr św. Elżbiety założonym w 1842 r. w Nysie przez 
Dorotę Klarę Wolff, Matyldę Merkert, jej siostrę Luizę 
Marię Merkert i Franciszkę Werner. Założycielki za swą 
patronkę także przyjęły św. Elżbietę, a głównym celem, jaki 
sobie wytyczyły, była bezinteresowna służba najbardziej 
potrzebującym, zwłaszcza cierpiącym i chorym, w ich 
własnych mieszkaniach, bez względu na wiek, stan i 
wyznanie. W naszej diecezji do tego zgromadzenia należą 
elżbietanki z Bielska-Białej Komorowic, Wisły i Szczyrku.

**Landgraf ‒ w Cesarstwie Rzymskim tytuł władcy 
feudalnego, który jako hrabia bezpośrednio podlegał ce-
sarzowi, zarządzając ziemią nadaną bezpośrednio przez 
samego władcę.

***Jednym z przejawów działalności ewangelizacyjnej 
cieszyńskich elżbietanek jest założony przez siostrę Jadwigę 
Wyrozumską Zespół Teatralny Parafii św. Elżbiety w Cieszynie, 
który od  ponad 30 lat prezentuje na scenie miejscowego 
Teatru im. Adama Mickiewicza misterium pasyjne „Męka 
Pańska”, „Jasełka tradycyjne” oraz przedstawienie „Gość 
oczekiwany” Zofii Kossak-Szatkowskiej. W 2017 r. siostra 
Jadwiga otrzymała przyznane przez Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego wyróżnienie: „Zasłużona dla 
Kultury Polskiej”.

Grażyna Gądek

/Źródła: elzbietanki.cieszyn.pl/, zakony-na-swiecie.blogspot.
com/2014/
 selzbietanki.com/lorem-ipsum/prowincje/katowice/, pl.wiki-
pedia.org
archiwum.cieszyn.pl/?p=categoriesShow&iCategory=2614,
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